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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2019 

 

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tƣớng Chính 

phủ về tăng cƣờng và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan hành chính 

Nhà nƣớc, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 29/KH-

SLĐTBXH ngày 30/01/2019 của Sở LĐTBXH về triển khai nhiệm vụ công tác 

dân vận năm 2019 “ Năm dân vận chính quyền ” ; 

Cở sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

nhiệm vụ công tác dân vận năm 2019"Năm dân vận chính quyền" với nội dung 

cụ thể nhƣ sau: 

            I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cƣờng vai trò lãnh đạo của Cấp uỷ, Chi bộ nâng cao trách nhiệm 

của chính quyền đối với công tác dân vận; tập trung quán triệt, triển khai các văn 

bản chỉ đạo của Trung ƣơng, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, nhằm tạo chuyển 

biến tích cực trong nhận thức, hành động đối với công tác dân vận đặc biệt là 

công tác dân vận chính quyền. 

          2. Xác định vai trò, trách nhiệm của ngƣời đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong việc thực hiện công tác dân vận. Đổi mới nội dung, phƣơng thức thực hiện 

công tác dân vận chính quyền phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể 

của đơn vị; cải tiến lề lối, phƣơng thức làm việc gắn với phƣơng châm hành động 

"Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả"; phát huy mạnh mẽ  vai 

trò của mỗi cán bộ, viên chức, ngƣời lao động trong thực hiện công tác dân vận. 

            II.  NỘI DUNG 

           1. Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền về công tác dân vận gắn với tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ƣơng  Đảng (Khóa XI) về tăng cƣờng và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác dân vận trong tình hình mới ; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 

của Ban Bí thƣ về nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền; Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tƣớng Chính phủ về “Tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 

trong tình hình mới”; Kế hoạch số 65-KHPH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 

07/12/2018 về thực hiện chƣơng trình phối hợp về công tác dân vận giữa Ban 

Dân vận tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng ủy ban nhân dân tỉnh năm 2019…để nâng 



cao nhận thức, cụ thể hóa triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận 

chính quyền. 

2. Thƣờng xuyên phổ biến, quán triệt, triển khai chƣơng trình kế hoạch và 

thực hiện công tác dân vận “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo,hiệu 

quả" gắn với thực hiện có hiệu quả các chủ trƣởng của Đảng và chính sách pháp 

luật của Nhà nƣớc trong công tác phòng chống ma túy nhất là công tác chữa trị 

cai nghiện phù hợp với tình hình thực tế đơn vị. Xây dựng cơ quan trong sạch 

vững mạnh. 

3.Triển khai thực hiện các Nghị quyết Trung ƣơng 6 khóa XII: Nghị quyết 

số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản 

lý, nâng cao chất lƣợng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghị công lập. 

4. Tăng cƣờng và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan gắn với công 

tác cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2022; thực hiện có hiệu quả chƣơng 

trình cải cách hành chính, các phần mền ứng dụng trong hoạt động cơ quan, duy trì 

và cập nhật các thông tin quy định về các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, 

viên chức, ngƣời lao động và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, sở ngành. 

5. Tăng cƣờng công tác kiểm tra, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, 

viên chức, ngƣời lao động có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, các quy 

định về đạo đức công vụ và đạo đức nghề nghiệp. 

 6. Duy trì công tác tiếp dân định kỳ ; giải đáp kịp thời đầy đủ khi có đơn 

thƣ, khiếu nại, nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình của nhân dân về công tác 

quản lý, điều hành, thái độ, tác phong làm việc của công chức, viên chức và 

ngƣời lao động trong cơ quan. Triển khai thực hiện nghiêm các quy định về thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với phòng, chống quan liêu, tham nhũng; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

7. Đẩy mạnh triển khai các phong trào thi đua “ Dân vân ̣khéo” gắn với 

các phong trào thi đua yêu nƣớc “ Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  và việc “Học tập 

và làm theo tư tưởng , đao ̣đức ,phong cách Hồ Chí Minh”. 

8. Tổ chức thực hiện công tác dân vận năm 2019 gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan ; xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, tự giám sát việc 

triển khai thực hiện công tác dân vận.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng : Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế 

hoạch.  Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện công 

tác dân vận. 



Tổng hợp báo cáo định kỳ thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận “ Năm 

dân vận chính quyền” về Sở LĐTB & XH theo quy định. 

2. Các phòng chuyên môn: Quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, viên 

chức và ngƣời lao động trong phòng về mục đích yêu cầu, nội dung kế hoạch 

công tác dân vận chính quyền năm 2019. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận năm 

2019 “Năm dân vận chính quyền” của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Đề 

nghị các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐTB và XH ; 
- Ban Giám đốc; 
- Các phòng chuyên môn; 
- Lƣu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Thiềm 
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